transscribi et tibi transmittenda his annexa duxi. Primum ex chronicis nostris *Magdeburgensibus* satis valens¹. Reliqua ex quodam libro . . . in quibus [für quo?] quoddam singulare notatu dignissimum, quod nusquam alibi reperi: nempe quod privatis quoque missis adhiberi soliti sint communicantes. 'Titulus libri est 'de consuetudinibus Cluniacensium'². Ea poteris exhibere si placet d. *Iusto Ionaë*, ut inde quod illi congruum videtur, excerpas exemplari mihi quam primum remittendo, cum nullum aliud habeam. Si placet, velim ut quoque dno doctore *Luthero* ea ostendas, quae sibi placitura non dubito. Nam ea quae ex monasterio *Wilkeridensi*³ *Dessaviam* afferebantur, summa cum voluptate in mensa perlegebat. Mitto quoque excerpta quaedam ex literis dni *Spalatinus*, quas scripsit ad *Iustum Ionam*⁴, quae ipse petivit quaeque in nostris locis desiderari existimabam. Reliqua omnia transscribi non poterant. Ego pro tenuitate ingenio mei adnotavi in inserta schedula aliquot veteres ritus ex praedicto libro Cluniacensium, qui ab his, qui ceremonias ignorant, non facile intelligentur, quorum sententiam aliis, si commodum videtur, poteris referre. Misi nuncium *Luneburgam* cum literis dni *Ionaë* ad *Urbanum Regium*⁵ pro eo loco cuius *Spalatinus* mentionem fecit.'

Es wäre wünschenswert zu erweisen, dass auch in den Pfarrkirchen 'in parochiis' der Kelch gebraucht ward, wie Fürst *Johann* kürzlich in der *Bernburger* Kirche einen viel weiteren Kelch ('multo capaciore calicem') gefunden hat, als der *Dessauer* ist. Es folgen Mitteilungen aus einem Buch der *Magdeburger* Dombibliothek 'Tractatus *Johannis Hofman* contra communionem laicorum sub utraque specie', geschrieben nicht lange nach dem *Basler* Concil.⁶

'Rogo autem, mi charissime *Georgi*, ut meis verbis plurimum salutis preceris d. doctore *Martino*, d. *Philippo*, dno *Ionaë*, dno *Pomerano*, d. mgro *Francisco*. meque ipsorum precibus commendes: potissimum studeas obtinere doctoris *Martini* pater noster apud Deum procul dubio

¹ Es scheint nicht das Excerpt über die Vergiftung Heinrichs VII von Lützelburg 1313 gemeint zu sein ('veneno mirabiliter interiit calice salutis verso in vas mortis'), sondern das aus Erzbischof Gisolhars Leben 983 'omnes audita missa perceptione dominici corporis et sanguinis muniti plus quam cum lachrymis et contritione cordis corpus et animam deo commiserere'.

² Liber consuetudinum Cluniacensium a Guilielmo Hirsaugiensi provisoro Bernardi abbatis Masiliensis iussu conscriptarum.